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Kræftplan for Grønland. 

(Naalakkersuisoq for Sundhed & Infrastruktur) 

 

Vi vil som det første fra ATASSUT gerne takke Naalakkersuisut for at fremlægge så en grundig 

kræftplan, som er giver et klart billede af situationen, ligeledes vil vi heller ikke undlade at takke 

det tidligere Naalakkersuisut for også at have udført et stort stykke arbejde. 

 

Det er vigtigt for ATASSUT, at kræftramte borgere i Grønland sikres den bedst mulige behandling 

og at der iværksættes en screeningsindsats af borgere der er i risikogruppen for at udvikle 

kræftsygdomme samt en vedvarende og stabil forebyggende indsats for hvordan man kan undgå 

livsstilsforårsagede kræftsygdomme. 

 

Vi har fra ATASSUT kæmpet og gennemført at det offentlige i Grønland begyndte at støtte 

alternative kræftbehandlingsformer, og dette er heldigvis en mulighed i dag, og vi ønsker at den 

mulighed i fremtiden fortsat bibeholdes.    

 

Naalakkersuisut peger på i deres redegørelse at der er gode chancer for at planen bliver en succes på 

baggrund af økonomi, parathed og kvalitet, og vi skal her fra ATASSUT udtrykke vores fulde 

opbakning. 

 

Det er et stærkt ønske fra ATASSUT at antallet af livsstilforårsagede kræftsygdomme vil være 

faldende, derfor er det også et stærkt ønske at der overfor børn og unge oplyses meget mere om 

livsstilsforårsagede kræftsygdomme. 
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Og det skal ikke kun være rettet mod kræftsygdomme, men vi mener i ATASSUT at man ikke kan 

undgå at man gennem undervisning kan informere om hvordan man kan forebygge andre 

sygdomme der kan være forårsaget af livsstile der kan skabe problemer i det der ellers skulle være 

et værdigt og sundt liv, og vi vil gå så vidt til at opfordre at man bør overveje om sundhed og godt 

liv ikke bør være noget man blev undervist i. 

 

Vores kommentar til planen som derudover er velbegrundet ønsker vi bliver modtaget som 

opfordring. Det er jo rigtigt at når man passer godt på sig selv, så er det nøglen til en stærk krop og 

psyke, og hvis børn i en tidlig alder lærer at passe godt på deres krop, så er vi i ATASSUT ikke i 

tvivl om at forebyggelse af sygdomme og i dette tilfælde også kræftsygdomme vil lykkedes. 

 

Naalakkersuisut peger på følgende målsætninger i planen: 

 

 Styrke forebyggelse, tidlig diagnostik, kompetenceopbygning, smertelindring, samarbejde 

med patienten. 

 Sikre tilpasning af Internationale retningslinjer - der vedrører antal af kirurgiske indgreb pr 

kirurg. 

 Og såfremt det er muligt at man sikrer kemobehandling i Grønland  

 

derunder er der andre planer med målsætninger som vi støtter fuldt ud og i forhold til økonomien så 

har vi under finanslovsforhandlingerne til finansloven for 2014 understreget fra ATASSUT, at det 

er et krav at der ikke spares på Sundhedsvæsenet, særligt at særindsatsen for nedbringelse af 

ventelister ikke standses samt vores krav om en forbedring af behandlingen af kræftsyge patienter. 

 

Med henvisning til denne omfattende plan samt den klare forelæggelse fra medlem af 

Naalakkersuisoq for Sundhed, skal vi fra ATASSUT med disse kommentarer og med ønske om at 

planen kører videre og bliver en succes, tage denne redegørelse til efterretning.  

 

 


